
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  18/28  DEL 26.3.2008

—————

Oggetto: Prosecuzione del  programma “Cofinanziamenti  per  interventi per  l’utilizzo  delle
energie rinnovabili e il risparmio ed efficienza energetica sugli edifici pubblici” (art.
15,  comma 7,  legge finanziaria 2007)  - U.P.B. S04.07.008  - Capitolo SC04.1621.
Importo euro 9.000.000  bilancio 2008.

L’Assessore della Difesa dell’Ambiente propone alla Giunta regionale i criteri per la continuazione

del programma approvato con la Delib.G.R. n. 30/9 del 2 agosto 2007, derivante dalla disposizione

contenuta nell’art. 15, comma 7, della legge finanziaria regionale 2007, che introduce nuove misure

di incentivo per la promozione dell’energia solare rivolto agli enti pubblici.

L’Assessore fa presente che a seguito del bando 2007, pubblicato sul BURAS parte III n. 25 del 21

agosto 2007 e scaduto il  5  novembre 2007, che ha messo a disposizione dei Comuni e delle

Province della Sardegna un finanziamento di euro 6.700.000 per la realizzazione di impianti solari

termici  e fotovoltaici  integrati  negli  edifici,  sono stati  presentati  529 progetti,  di  cui  509 ritenuti

ammissibili, per una richiesta complessiva di € 10.073.919,28.

Lo stanziamento previsto dal bando consente di cofinanziare 345 progetti,  per  un totale di 152

Comuni e 4 Province, garantendo la realizzazione di 5,15 MW.

Con la legge finanziaria del 2008, i fondi a disposizione per il  cofinanziamento di interventi per

l’utilizzo delle energie rinnovabili e il risparmio ed efficienza energetica sugli edifici pubblici sono

stati integrati con ulteriori euro 2.300.000, per un totale di euro 9.000.000.

Visti gli importanti risultati e l’ampia partecipazione degli enti locali, l’Assessore propone alla Giunta

la prosecuzione del suddetto programma per il corrente anno, ripartendo la somma pari a euro

9.000.000 a valere sulla U.P.B. S04.07.008 - capitolo SC04.1621 nelle seguenti linee di azione:

1/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.

DEL 

1. estensione  del  cofinanziamento  a  tutti  i  progetti  ammissibili  rientranti  nella  graduatoria  del

bando 2007;

2. emanazione di un bando di cofinanziamento per il  2008 rivolto a Comuni, Province, ASL e

soggetti gestori di Parchi Nazionali e regionali e di Aree Marine Protette della Sardegna.

Per  l’azione  1  è  necessario  prevedere  un  importo  aggiuntivo  di  €  3.373.919,28  rispetto  allo

stanziamento  previsto  dal  bando  precedente.  A  fronte  di  tale  stanziamento  potranno  essere

realizzati impianti per tutta la potenza energetica pari a 7,77 MW previsti dai progetti in graduatoria.

Per quanto riguarda l’azione 2, l’Assessore propone la prosecuzione del programma rivolto agli enti

locali con l’estensione agli enti pubblici sopra indicati, con lo stanziamento di € 5.626.080,72 per il

cofinanziamento di impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica collegati alla rete di

distribuzione,  i  cui  moduli  fotovoltaici  costituiscano parte  integrante  degli  elementi  costruttivi  di

complessi  edilizi,  come  definiti  dall’art.  2,  comma 1,  lett.  b2  e  b3 del  Decreto  Ministeriale  19

febbraio 2007 (c.d. DM fotovoltaico), e di impianti solari termici, sempre integrati con le modalità del

DM fotovoltaico, esclusivamente in abbinamento ad un impianto fotovoltaico e che garantiscano un

risparmio energetico minimo del 30%.

Per  consentire  un  equa  distribuzione  territoriale,  l’Assessore  propone  di  favorire,  all’interno

dell’azione  2,  gli  Enti  che  non  abbiano  ricevuto  un  finanziamento  a  valere  sul  bando  2007,

prevedendo l’attribuzione dei finanziamenti in via differenziata secondo due ripartizioni:

2.a Enti pubblici che abbiano beneficiato del cofinanziamento di almeno un impianto a valere sul

bando 2007, fino ad un totale di € 1.500.000;

2.b Enti pubblici che non abbiano beneficiato di un cofinanziamento a valere sul bando 2007, con

una riserva di € 4.126.080,72.

Nel  caso  gli  interventi  ammissibili  a  valere  su  una  ripartizione non esaurissero  la  disponibilità

riservata, il finanziamento restante sarà utilizzato per gli interventi ammissibili dell’altra linea, fino ad

esaurimento dei fondi.

Il cofinanziamento ai suddetti Enti verrà assegnato tramite bando pubblico, attraverso la selezione

dei progetti presentati. Le domande di cofinanziamento, previa verifica del possesso dei requisiti

soggettivi e oggettivi di ammissibilità, verranno valutate secondo i criteri riportati nell’allegato.

2/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.

DEL 

L’Assessore evidenzia il fatto che i criteri sono stati maggiormente dettagliati rispetto al bando 2007

per garantire la selezione di progetti coerenti con quanto richiesto in previsione della possibilità di

rendicontazione dei progetti a valere sui fondi del Programma Operativo FESR 2007-2013.

Il  cofinanziamento  previsto  per  gli  impianti  fotovoltaici  è  pari  al  20%  delle  spese  totali

dell’investimento e pertanto compatibile con gli incentivi del c.d. “conto energia” dello Stato che

prevede la concessione di una tariffa agevolata per 20 anni. Per gli impianti solari termici abbinati

agli impianti fotovoltaici il contributo massimo previsto è sempre pari al 20%.

L’Assessore  della  Difesa  dell’Ambiente  sottopone  pertanto  all’approvazione  della  Giunta  il

programma come sopra esposto.

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, constatato che il

Direttore  Generale  ha  espresso  parere  favorevole  di  legittimità  e  sentito  il  parere  di  concerto

dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio

DELIBERA

− di  approvare lo stanziamento di  € 3.373.919,28 per  il  cofinanziamento di  tutti  i  progetti  della

graduatoria relativa al bando 2007;

− di approvare i criteri di attuazione per la concessione del cofinanziamento di impianti fotovoltaici e

termici, tramite bando destinato agli Enti pubblici, con lo stanziamento residuo di € 5.626.080,72

per l’annualità 2008, secondo quanto riportato nell’allegato alla presente deliberazione per farne

parte integrante e sostanziale.

Il Direttore Generale Il Presidente

Fulvio Dettori Renato Soru

3/ 3


